
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

municipios paraense.. Por outro lado, na análise documental identificamos 
aspectos que fortalece a condição do Instituto no segmento de entidades 
e organizações de Assistencia Social.. Neste sentido, aceitamos o Recurso 
Revisional de Reconsideração e informamos que a Assembleia será realiza-
da no dia 22/04/2024, das 08 as 12 na Plenária dos Conselhos Estaduais, 
no Centro Intergrado de inclusão e Cidadania – CIIC.
Helaine Rosy da Costa S

Protocolo: 1064758
PORTARIA DE FISCAL Nº 608/2024
CT Nº 04/2024 Belém- PA, de 19 de abril de 2024.
PROCESSO Nº 2023/372293
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 
02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 104, inciso III, e artigo 117, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, em 
conformidade com o Decreto Estadual nº 3813 de 01 de abril de 2024.
RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR o(s) servidor(s): Marcos de Souza Mergulhão, 
Matricula nº5418383264/4, Lotado na UAPI-Socorro Gabriel para atuar 
como FISCAL TITULAR e a servidora Taynan de Maria Lobato, Matricula nº 
54196398, Lotado na UAPI -Lar da Providencia para atuar como SUPLENTE 
DE FISCAL do Contrato Administrativo nº 04/2024/SEASTER, celebrado 
com a empresa A & A SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, que 
tem como objeto aquisição de Gêneros Alimentícios (Não Perecíveis).
Art. 2º - Caberá ao(s) Fiscal(is) do Contrato, ora nomeados, com a devida 
observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Estadual 
nº 3813 de 01 de abril de 2024, sem prejuízo de outros atos normativos 
pertinentes as suas atribuições de Fiscal de contrato:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilida-
de e emitir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 
cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V- Atuar, com eficiência e celeridade, na solução dos problemas que, por-
ventura, venham a ocorrer ao longo da execução contratual, encaminhan-
do as questões que ultrapassarem sua competência ao gestor do contrato 
ou à autoridade
 VI- Comunicar, formalmente, ao gestor do contrato o inadimplemento 
parcial ou total do contrato, registrando as providências adotadas e docu-
mentando os fatos que possam levar à aplicação de sanção ou à rescisão 
contratual;
VII- Outras atividades compatíveis com a função de fiscal do contrato.
 Art. 4º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na Lei 
n° 14.133 e n° 5.810/94
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 19 de abril de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1064632

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 459 de 12 de Abril de 2024-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome  Cargo Mat Laudo  Período Dias
Adriana Santos da Silva Monitor 57188632/1 Atest.Méd 05.02.24 a 15.02.24 11
Elza Lúcia Lima da Silva Monitor 54194476/1 Atest.Méd 27.02.24 a 02.03.24 05
Gilberto Brabo Mendes Monitor 55589486/1 Atest.Méd 09.02.24 a 18.02.24 10
Hilton Salomão Martins Monitor 579602/2 Atest.Med 16.02.24 a 01.03.24 15
Jaciléia Borges Caldas Monitor 54196446/2 Atest.Med 09.02.24 a 23.02.24 15
José Reinaldo da Costa 

Monte AG.ADM 3193152/1 Atest.Med 10.10.23 a 24.10.23 01

Silvânia de Cássia F. 
da silva Monitor 3216977/3 Atest.Med 24.10.23 a 28.10.23 05

PORTARIA nº 276 de 09 de Abril de 2024-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome  Cargo Mat Doc  Período Dias
Ana Cláudia P.de Albu-

querque Psicólogo 54191368/1 Atest.
Med 28.02.24 a 01.03.24 03

Giogiane de Assis Macha-
do Pires Monitor 54191386/1 Atest.

Med 01.03.24 a 07.03.24 07

Liane Maria de Lima 
Ferreira Servente 3227472/1 Atest.

Med 01.03.24 a 01.03.24 01

Maria das Graças M. 
nascimento Servente 3205231/1 Atest.

Med 14.02.24 a 18.03.24 05

Silvia Cristina Gomes 
dos Reis Monitor 54195982/1 Atest.

Med 16.02.24 a 16.02.24 01

Miriane dos Santos 
Miranda Monitor 57200265 Atest.

Med 19.03.24 a 29.03.24 11

Virginia Ribeiro Araújo de 
Oliveira AUX.TÈC 3225160/1 Atest.

Med 17.10.23 a 20.10.23 04

PORTARIA nº. 475 de 16 de abril de 2024-
Designar Gisele Gentil Luchtemberg, mat 57192356/1, cargo monitor 
para responder pela Gerência de Execução Financeira-GEF, na ausência do 
titular Júlio César Carvalho do Nascimento, Mat 5903644/3, cargo Função 
Gerente II, motivo : gozo de Férias , período de 17.05.24 a 31.05.24, com 
ônus para Administração
Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH
PORTARIA nº. 487 de 18 de abril de 2024-
Designar Jaqueline Coutinho Martins, mat 55586393/1, cargo Agente de 
PORTARIA para responder pela Coordenadoria de Assessoria de Sindicância 
e processo Administrativo Disciplinar-ASPAD, na ausência da titular Milena 
Barbosa Andrade, Mat 57224735/3,função Gerente I, motivo procedimento 
cirurgico , período 12.04.24 a 26.04.24, com ônus para Administração
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1064516
PORTARIA Nº 167/2024, de 18 de abril de 2024.
Processo Nº 433544/2024.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57221276/3-CIAM/MRB, e PAULO HENRIQUE VIEIRA BRANDÃO, 
PEDAGOGO, Matricula 5980950/1-CIAM/MRB.
OBJETIVO: Participar do I Encontro com Pedagogos da FASEPA, que se re-
alizará, no auditório da Sede Administrativa, na Capital, no período de 07 e 
08/05/2024, e Reunião do EIXO/EDUCAÇÃO, no dia 09/05/2024, conforme 
os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 06/05/2024 a 10/05/2024.
Valor: R$308,84 – (4,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$1.389,78
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Diretor Administrativo e Financeiro/FASEPA.

Protocolo: 1064507

Nome  Cargo Mat  DOC  Período Dias

Rodolfo Monteiro Pereira Monitor 3224651/1 Atest.
Médico 02.02.24 a 03.02.24 02

Rodolfo Monteiro Pereira Monitor 3224651/1 Atest.
Médico 02.02.24 a 03.02.24 02

PORTARIA nº. 439 de 11 de Abril de 2024- 
Conceder 02 dias de Licença para tratamente de saúde a servidora 
Silvia Cristina Gomes dos Reis, mat:54195982/1, cargo monitor , 
período 04.12.23 a 05.12.24.
 PORTARIA nº. 440 de 11 de Abril de 2024- 
Conceder 60 dias de Licença para tratamente de saúde a servidora Jane 
Teixeira da Costa e Costa, mat:3225518/1, cargo Agente Administrativo , 
período 04.12.23 a 01.02.24.
 PORTARIA nº 435 de 11 de Abril de 2024-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome  Cargo Mat  DOC  Período Dias
Giselle Moraes dos 

Santos Monitor 55586501/2 Atestado 
médico

30.01.22 a 
04.02.22 06

Geovana Galvão Pereira Monitor 54197583/1 Atestado 
médico

20.01.22 a 
26.01.22 07

Gilson da Silva Duarte Monitor 5848415/2 Atestado 
médico

20.01.22 a 
26.01.22 07

PORTARIA nº. 455 de 12 de abril de 2024- 
Conceder 05 dias de Licença para acompanhar pessoa da famíl ia 
a servidora Lúcia Santana Sena Costa, mat 196134/2, cargo Assistente 
Social, período 29.01.24 a 02.02.24.
Errata da PORTARIA nº 384/2024, publicada no DOE nº 35.765 de
02/04/2024,
Onde se lê 29.02.24 a 02.03.24
 Leia-se: 29.02.24 a 05.03.24
PORTARIA nº 436 de 11 de abril de 2024-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

Nome  Cargo Mat Laudo  Período Dias

Benedito Fonseca 
Bittencourt

AG.SERV.
COMP 3207439/1 102647 25.04.22 a 

28.04.22 04

Waldinei Reis Negrão Monitor 5799341/2 102644 03.04.22 a 
07.04.22  05

Ronald Joaquim Matos 
Mourão Monitor 55588459/1 102645 20.04.22 a 

23.04.22  04

Joel Pereira da silva Servente 3240592/1 102646 25.04.22 a 
29.04.22  05


